Universidade Federal de Campina Grande
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

EDITAL 20/2009

 O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições,
comunica aos interessados a abertura das inscrições do processo seletivo para o “Curso de
Anatomia Topográfica – Módulo I – Dorso e Tórax / CAT I”, observadas as normas
estabelecidas neste Edital, como se segue:

I – DAS VAGAS:

Serão oferecidas um total de 18 (dezoito) vagas para o “Curso de Anatomia Topográfica
– Módulo I – Dorso e Tórax”.

II – DOS REQUISITOS:

O candidato ao Processo Seletivo deve atender aos seguintes requisitos: ser aluno
regularmente matriculado em Curso de Graduação na área de saúde da UFCG; estar no
exercício de suas atividades acadêmicas; Dispor de 09 (nove) horas semanais; ter Coeficiente
de Rendimento Acadêmico (CRA) de no mínimo 7,00 (sete vírgula zero); haver integralizado na
UFCG disciplina ou disciplinas com todo o conteúdo programático objeto da seleção; ter obtido,
no mínimo, média 7,0 (sete virgula zero) nestas disciplinas e obter, no mínimo, nota 7,0 (sete
virgula zero) na prova escrita da seleção.

III – DAS INSCRIÇÕES:
As inscrições para o processo seletivo do “CAT I” deverão ser efetivadas, ATRAVÉS DO

PREENCHIMENTO DE FICHA DE INSCRIÇÃO, com nome completo, matrícula e assinatura do
discente, no período de 01 a 05 de março de 2010, das 08h às 12h, na Coordenação de
Pesquisa e Extensão do CCBS, sendo obrigatória a entrega de cópia do HISTÓRICO ESCOLAR
atualizado no momento da inscrição.
Parágrafo Único. Não será permitida inscrição por correio ou procuração

IV – DA SELEÇÃO:
A seleção dos candidatos constará de prova escrita e prova prática. será eliminado do Processo
seletivo o candidato que na prova escrita obtiver nota inferior a 7,0 (sete virgula zero).

Parágrafo Único. A nota obtida pelo candidato no Processo Seletivo será a média aritmética das
notas nas duas avaliações, considerando-se até a segunda casa decimal.

V – DO CALENDÁRIO:

1. 01/março/2010 – 05/março/2010: Inscrições.
2. 08/março/2010: Avaliações Teórica.
3. 09/março/2010: Avaliação Prática.
4. 10/março/2010: Publicação do Resultado.
5. 12/março/2010: Matrícula dos candidatos aprovados.
6. 15/março/2010: Início das atividades.

VI – DO CONTEÚDO DAS AVALIAÇÕES TEÓRICA E PRÁTICA:

1) Dorso
a. Considerações Gerais sobre o Dorso e a Coluna Vertebral
b. Vértebras

i. Estrutura e Função das Vértebras;

ii. Características Regionais das Vértebras;
iii. Ossificação e Variação nas Vértebras.

c. Coluna Vertebral
i. Articulações e Movimentos da Coluna Vertebral;

ii. Curvaturas e Anatomia de Superfície da Coluna Vertebral;
iii. Vascularização e Nervos da Coluna Vertebral.

d. Conteúdo do Canal Vertebral
i. Medula Espinal;

ii. Raízes dos Nervos Espinais;
iii. Meninges Espinais e Líquido Cérebro-espinal;
iv. Vascularização da Medula Espinal e das Raízes dos Nervos Espinais.

e. Músculos do Dorso
i. Músculos Extrínsecos do Dorso;

ii. Músculos Intrínsecos do Dorso;
iii. Músculos Suboccipitais e Profundos do Pescoço.

2) Tórax
a. Parede Torácica

i. Esqueleto da Parede Torácica;
ii. Aberturas do Tórax;
iii. Articulações e Movimentos da Parede Torácica.

b. Anatomia de Superfície da Parede Torácica
i. Músculos e Fáscia da Parede Torácica;

ii. Vascularização e Nervos da Parede Torácica;
iii. Mamas.

c. Vísceras da Cavidade Torácica
i. Pleuras e Pulmões;

ii. Mediastino e Pericárdio;
iii. Coração e Grandes Vasos;

VII – DA BIBLIOGRAFIA INDICADA:
 Livros-texto:

1) Gray, Henry. Anatomia. 29ª Edição. Rio de Janeiro. Guanabara Koogan. 1988.
2) Moore, Keith L.; Dalley, Arthur F. Anatomia Orientada para a Clínica. 5ª Edição.

Guanabara Koogan. Rio de Janeiro. 2006.

VIII – DO CURSO:
1. COORDENAÇÃO/PRECEPTORIA: Prof. M.D. PhD Alexandre Marinho

(Histologia/Embriologia) e Dr. Breno Lucena (Anatomia).
2. CARGA HORÁRIA: 45h.
3. DURAÇÃO: De 15 de Março à 16 de Abril de 2010.
4. PERIODICIDADE: 9h/semana, durante 5 semanas.
5. LOCAL: Auditório I e Laboratório de Anatomia Humana do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde, Unidade Acadêmica de Medicina, da Universidade Federal de
Campina Grande, localizados na Avenida Juvêncio Arruda, nº 795, Bodocongó,

Campina Grande, Paraíba.

Campina Grande/PB, 07 de Dezembro 2009.

Prof. Paulo de Freitas Monteiro

Diretor do CCBS-UFCG